2025年８月14日

各 位

会社名 株式会社ＱＰＳ研究所

代表者名 代表取締役社長 CEO 大西 俊輔

(コード：5595、東証グロース市場)

問い合わせ先 執行役員 経営管理本部長 CFO

三輪 洋之介

(E-mail：ir@i-qps.com)

大型案件の受注に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社Space Compassが国立研究開発法人新エネルギー・産業

技術総合開発機構より受注した「光通信等の衛星コンステレーション基盤技術の開発・実証」プロジェク

トに係る業務の一部である地球観測衛星との実証に向けた事前検討業務について、受託することを決議い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

本業務は、同プロジェクトの実証活動に向けた準備段階で行われるものであり、当社の保有する衛星関

連技術・知見を活用した検討・分析等を実施するものです。

記
１．契約内容

契 約 締 結 日 ：2025年８月19日（予定）

契 約 相 手 ：株式会社Space Compass

契 約 内 容 ：地球観測衛星との実証に向けた事前検討業務

契 約 金 額 ：約4.5億円

業 務 期 間 ：2025年８月19日から2029年３月31日（予定）

取締役会決議日 ：2025年８月14日

なお、今回の受注におけるその他具体的内容につきましては、契約相手に対する営業秘密保護の必

要性から、非開示といたします。

２. 受注先の概要

名 称 ：株式会社Space Compass

所 在 地 ：東京都千代田区大手町１－６－１ 大手町ビル408

株式会社ＱＰＳ研究所と株式会社Space Compassは、衛星データ伝送技術の活用に関する協業を進

めておりますが、2025年８月14日時点において、両社間に直接の資本関係はなく、役員の兼任もござ

いません。また、企業会計基準における関連当事者には該当しないことを確認しております。

３. 今後の見通し

本契約の締結による今年度業績への影響は、既に当社業績予想に織り込み済みのため、現時点での

業績予想の修正予定はございません。

以上